
 1 

MINISTERUL EDUCAŢIEI NAȚIONALE 

INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI BACĂU 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ MIRON COSTIN “BACĂU 

Str. Miron Costin Nr. 64, Tel/Fax: 0234-510983 

E-mail: mironcostinbacau@yahoo.com 

 

 

Hotărârea CA nr.17/ 05.09.2019 

privind aprobarea componenței comisiilor funcționale 2019-2020 

 

 

 Având în vedere: 

 

 -  propunerile făcute în ședința Consiliului profesoral din data de 04.09.2020; 

  

  

 În temeiul: 

 

 Ordinul MENCS nr. 5.079 din 31 august 2016 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Ordinul MEN nr. 4.619 din 22 septembrie 2014 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de 

organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ 

preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare. 

 Legii educației naționale nr.1/2011; 

 

 

 

Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale „Miron Costin” Bacău 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 

 

Art.1.Se aprobă următoarea componență a comisiilor funcționale în cadrul Școlii 

Gimnaziale ” Miron Costin” Bacău, pentru anul școlar 2019 – 2020: 

 

 

 

 

 

mailto:mironcostinbacau@yahoo.com


 2 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

comisiei 

Responsabil/ 

preşedinte 

Membrii comisiei Responsabil 

din partea 

CA 

1. Comisia pentru 

curriculum 

Crăciun Anca Fota Ionica 

Grosu Alina 

Măgirescu Ionela 

Nica Adriana 

Crăciun Anca 

Ștefania 

2. Comisia pentru 

dezvoltare 

profesională și 

evoluție în 

cariera didactică 

Crăciun Anca 

Ștefania 

Vrabie Adriana- responsabil 

formare continuă 

Creangă Liliana 

Mitrea Maria 

Nica Adriana 

Crăciun Anca 

Ștefania 

3 CEAC Crăciun Anca 

Ștefania 

Barbu Alina 

Popa Loredana 

Costin Alina 

Strătulă Camelia – părinte 

Ciocodei Mihaela – CL Bacău 

Zaharia Costina- lider sindicat 

Crăciun Anca 

Ștefania 

4 Comisia pentru 

situaţii de 

urgenţă 

 

Adochiței Liliana Cîmpeanu Aurel- responsabil 

PSI 

Condruc Sorin 

Patriche Iulian 

Grigoraş Constantin 

Popescu Mihaela-  Grădiniţa cu 

PP Nr.23 Bacău 

Adochiței 

Liliana 

5 Comisia pentru 

monitorizarea 

SCIM 

Crăciun Anca 

Ștefania 

Damian Constantin, contabil-

șef, coordonator 

compartimentul Contabilitate; 

Mitrea Maria, coordonator 

compartimentul Secretariat + 

Arhivă 

Lepădatu Adelina, coordonator 

compartimentul Administrativ – 

Întreţinere – Achiziţii;  

Nicolau Raluca, 

Compartimentul Educativ + 

activităţile cu biblioteca 

(proiecte educative şi activităţi 

extracurriculare), consilierul pe 

proiecte şi programe din cadrul 

unităţii; 

Nica Adriana, coordonator 

Grădinița Nr.23 – structură ; 

Barbu Alina, secretar ; 

Crăciun Anca 

Ștefania 

7 Comisia pentru 

prevenirea şi 

eliminarea 

violenţei, a 

faptelor de 

corupţie şi 

discriminării în 

Adochiței Liliana Constantinescu Mariana 

Ciorcilă Alina 

Macovei Daniel 

Costraș Octaviana 

Rădoi Petrică 

Nicolau Raluca 

Adochiței 

Liliana 



 3 

mediul şcolar şi 

promovarea 

interculturalităţii 

8 Comisia pentru 

recensământ şi 

şcolarizare 

Crăciun Anca Ciobanu Cristina 

Mitrea Maria 

 

Crăciun Anca 

9 Comisia pentru 

manuale şcolare 

Enășel Adrian Damian Constantin 

Cîmpeanu Aurel 

Crăciun Anca 

10 Responsabil 

pentru 

întocmirea 

orarului 

Beșa Cătălina Fota Ionica 

Crăciun Anca 

Crăciun Anca 

11 Comisia pentru 

supervizarea 

efectuării 

serviciului pe 

şcoală 

Adochiței Liliana Azamfirei Dorina 

Ciorcilă Alina 

 

 

Adochiței 

Liliana 

12 Comisia de 

monitorizare a 

frecvenţei 

elevilor 

Crăciun Anca Budău Nicoleta 

Ghindea Carmen 

Ciobanu Cristina 

Crăciun Anca 

13 Comisia de 

monitorizare a 

ritmicităţii 

notării 

 

Crăciun Anca Măgirescu Ionela 

Vasilaș Elisabeta 

Crăciun Anca 

14 Comisia de 

disciplină şi 

consiliere 

şcolară 

Crăciun Anca Marcu Mihaela 

Antal Andrei 

Hanga Andra 

Nicolau Raluca 

Crăciun Anca 

 

15 Comisia de 

sănătate şi 

securitate în 

muncă 

Crăciun Anca Cîmpeanu Aurel 

Fota Ionica  

Lepădatu Adelina 

Ichim Iulian – medic MM 

Crăciun Anca 

16 Comisia de 

selecţionare 

anuală a 

documentelor 

create ce 

urmează a fi 

eliminate sau 

arhivate 

Crăciun Anca 

Ștefania 

Mitrea Maria 

Ciobanu Cristina 

Enășel Adrian 

Crăciun Anca 

Ștefania 

17 Responsabil- 

primire, 

gestionare, 

distribuire 

produse lactate 

şi de panificaţie 

Popa Maria  Crăciun Anca 

Ștefania 

18 Comisie pentru 

verificarea 

completării 

documentelor 

Crăciun Anca Ciobanu Cristina 

Hanga Andra 

Patriche Roxana 

Perju Loredana 

Crăciun Anca 



 4 

şcolare- 

cataloage, 

registre 

matricole 

 

 

19 Comisia 

metodică a 

învăţătorilor 

 

Măgirescu Ionela 1. Cojocariu Diana  

2. Gaşpar Monica 

3. Pavăl-Olaru 

Nicoleta 

4. Andrei Carmen-

Paula 

5. Patrichi Raluca 

6. Morăraşu Laura 

7. Vîrlan Ileana 

8. Constantinescu 

Mariana 

9. Gunea Mariana 

10. Perju Loredana 

11. Acăr Marcela 

12. Budău Nicoleta 

13. Anton Roxana 

14. Creangă Liliana 

15. Azamfirei 

Dorina 

16. Iordache Simona 

17. Rotaru Daniela 

18. Păduraru Daniela 

19. Coman Irina 

Ancuța 

20. Matasă Elena 

21. Barbu Alina 

                   22. Zaharia Costina 

Măgirescu 

Ionela 

20 Diaconu Irina Grosu Alina Mereacre Liliana 

Grosu Alina 

Patriche Roxana 

Ungureanu Alina 

Crăciun Anca 

 

21 Comisia 

metodică – 

Ştiinţe  

Ionica Fota Beșa Cătălina 

Axinte Raluca 

Cociorvă Lăcrămioara 

Ardeleanu Ionel 

Ionescu Lenuţa 

Condruc Sorin 

Amarinoae Elena 

Neculcea Gabriela 

Beșa Cătălina 

22 Comisia 

metodică de 

limbi străine 

Costin Alina Vasilaș Elisabeta 

Gheorghiescu Oana 

Ghindea Carmen 

Aghirculesei Iulia 

Simion Otilia 

Patriche Roxana 

Crăciun Anca 

 

23 Comisia 

metodică- Om şi 

societate 

Hanga Andra Crăciun Anca Ștefania 

Antal Andrei 

Nicolau Raluca 

Crăciun Anca 

Ștefania 



 5 

Balint Maricica 

Paiu Elena 

Lupu Alexandru 

Hartingher Mihaela 

 

24 Comisia 

metodică – Arte 

și tehnologii 

Vrabie Adriana Macovei Daniel 

Stănescu Georgiana 

Ciuche Emil 

Crăciun Anca 

25 Comisia 

metodică – 

educație fizică 

Patriche Iulian Șerban Mirela 

Grigoraș Irina 

Ciorcilă Alina 

Dochiei Sergiu 

Crăciun Anca 

26 Comisia de 

relaționare cu 

instituțiile de 

cultură pentru 

participarea 

elevilor la 

spectacole 

 

Iordache Simona Morărașu Laura 

Mereacre Liliana 

Adochiței 

Liliana 

 

27 Comisia de 

acordare a 

burselor de 

merit şi sociale 

Adochiței Liliana Patriche Iulian 

Nicolau Raluca 

Costin Alina 

Diaconu Irina 

 

Adochiței 

Liliana 

28 Comisia de 

casare a 

mijloacelor fixe 

Crăciun Anca 

Ștefania 

Ciobanu Cristina 

Mitrea Maria 

Lepădatu Adelina 

Damian Constantin 

Crăciun Anca 

29 Comisia de 

orientare şcolară 

şi profesională 

Crăciun Anca 

Ștefania 

Beșa Cătălina 

Fota Ionica 

Macovei Daniel 

Patriche Iulian 

Marcu Mihaela 

Crăciun Anca 

30 Responsabil 

coordonarea 

utilizării 

programului 

AEL şi a 

metodologiei 

TIC 

 

Cîmpeanu Aurel Neculcea Gabriela 

Anton Roxana 

Crăciun Anca 

Ștefania 

31 Comisia 

metodică a 

educatoarelor 

Nica Adriana 1. Aolăriţei Valeria 

2. Popescu Mihaela 

3. Vânău Elena 

4. Popa Elena Loredana 

5. Ariton Daniela 

6. Tudor Mariana 

7. Iftimie Alina 

8. Apostu Dana 

9. Costraș Octaviana 

10. Buhosu Loredana 

Adochiței 

Liliana 



 6 

32 Comisia pentru 

educaţie sanitară 

Sorin Condruc Groapă Marcela 

Amarinoae Elena 

Crăciun Anca 

Ștefania 

33 Comisia de 

organizare şi 

coordonare a 

examenelor de 

corigenţă 

Crăciun Anca 

Ștefania 

Fota Ionica 

Grosu Alina 

Beșa Cătălina 

Diaconu Irina 

Axinte Raluca 

Patriche Roxana 

Cociorvă Lăcrămioara 

Mereacre Liliana 

 

Crăciun Anca 

Ștefania 

34 Comisia de 

recepţie a 

achiziţiilor noi 

 

 

 

Crăciun Anca Lepădatu Adelina 

Damian Constantin 

Mitrea Maria 

Grigoraș Constantin 

 

 

 

 

Crăciun Anca 

35 Comisia 

diriginţilor 

Costin Alina Fota Ionica 

Patriche Iulian 

Beșa Cătălina 

Macovei Daniel 

Antal Andrei 

Grigoraș Irina 

Mereacre Liliana 

Vrabie Adriana 

Hanga Andra 

Vasilaș Elisabeta 

Boambă Gabriela 

Patriche Roxana 

Grosu Alina 

Diaconu Irina 

Ciorcilă Alina 

Condruc Sorin 

 

Crăciun Anca 

Ștefania 

 

36 Responsabil 

operaţiuni de 

arhivare 

Mitrea Maria  Crăciun Anca 

Ștefania 

37 Responsabil cu 

întocmirea, 

eliberarea, 

reconstituirea, 

anularea, 

completarea, 

modificarea, 

rectificarea şi 

gestionarea 

documentelor de 

evidenţă şcolară 

Ciobanu Cristina  Crăciun Anca 

Ștefania 

38 Responsabil 

pentru 

Mitrea Maria  Crăciun Anca 

Ștefania 



 7 

actualizare 

contracte de 

muncă ale 

personalului 

39 Consilier pe 

proiecte şi 

programe 

educative 

Raluca Nicolau  Adochiței 

Liliana 

40 Comisia de 

prevenire a 

abandonului 

şcolar și a 

absenteismului 

Crăciun Anca Anton Roxana 

Condruc Sorin 

Păduraru Daniela 

Vasilaș Elisabeta 

Crăciun Anca 

41 Responsabil cu 

formarea 

continuă 

Vrabie Adriana  Crăciun Anca 

Ștefania 

42 Comisia pentru 

întocmirea 

raportului 

unității de 

învățământ 

referitor la 

evaluarea 

copiilor din 

clasa 

pregătitoare 

 

Crăciun Anca 

Ștefania 

Măgirescu Ionela 

Rotaru Daniela 

Crăciun Anca 

Ștefania 

43 Responsabil 

pentru 

sintetizarea 

situației 

absențelor 

lunare și 

completarea 

documentelor 

Lapte și corn 

Popa Maria  Crăciun Anca 

Ștefania 

44 Comisia de 

organizare a 

simpozionului 

anual al școlii 

Crăciun Anca 

Ștefania 

Perju Loredana 

Ghindea Carmen 

Cojocariu Diana 

Vrabie Adriana 

Mereacre Liliana 

 

Crăciun Anca 

Ștefania 

45 Responsabil 

pentru realizarea 

gazetei dedicată 

Evaluării 

Naționale și 

admiterii în 

liceu pentru anul 

școlar 2019-

2020 

Patriche Iulian  Crăciun Anca 

Ștefania 

46 Responsabil cu Cîmpeanu Aurel  Crăciun Anca 



 8 

mentenanța site-

ului școlii 

Ștefania 

47 Comisia de 

realizare a 

materialelor de 

promovare a 

școlii (broșuri, 

insigne, semne 

distinctive, etc.) 

 

 

 

 

 

Crăciun Anca 

Ștefania 

Enășel Adrian 

Cîmpeanu Aurel 

Ciuche Emil 

Stănescu Georgiana 

Anton Roxana 

Neculcea Gabriela 

Crăciun Anca 

Ștefania 

47 Responsabil cu 

coordonarea 

echipajului 

Sanitarii 

pricepuți 

Condruc Sorin  Adochiței 

Liliana 

48 Comisia de 

organizare a 

concursurilor 

sportive 

Patriche Iulian Crăciun Anca 

Măgirescu Ionela 

Crăciun Anca 

49 Comisia de 

întocmire și 

promovare a 

ofertei 

educaționale a 

școlii 

Crăciun Anca 

Ștefania 

Beșa Cătălina 

Mitrea Maria 

Pavăl-Olaru Nicoleta 

Tudor Mariana 

 

Crăciun Anca 

Ștefania 

50 Responsabil cu 

realizarea 

graficului 

pregătirii 

suplimentare a 

elevilor de clasa 

a VIII-a și a 

graficului 

tezelor 

Axinte Raluca  Beșa Cătălina 

51 Comisia de 

monitorizare a 

efectuării 

pregătirii 

suplimentare a 

elevilor de clasa 

a VIII-a 

Crăciun Anca 

Ștefania 

Grosu Alina 

Fota Ionica 

Coman Irina 

Axinte Raluca 

Crăciun Anca 

Ștefania 

52 Secretar al 

Consiliului de 

administrație 

Barbu Alina   

53 Secretar al 

Consiliului 

profesoral 

Barbu Alina   

54 Responsabil Mitrea Maria   



 9 

sigiliu 

55 Responsabil cu 

gestionarea 

abonamentelor 

pentru elevi ( 

mijloace de  

transport în 

comun) 

Cîmpeanu Aurel   

56 Consilier etic Coman Irina   

57 Comisia de 

actualizare a 

ROF și a RI ( 

cadre didactice) 

Crăciun Anca 

Ștefania 

Acăr Marcela 

Hanga Andra 

Zaharia Costina 

 

Crăciun Anca 

58 Comisia de 

monitorizare a 

implementării 

PDI și de 

întocmire a 

rapoartelor de 

progres 

 

Crăciun Anca 

Ștefania 

Costin Alina 

Perju Loredana 

Crăciun Anca 

59 Comisia pentru 

prevenirea 

actelor de 

corupție 

Crăciun Anca 

Ștefania 

 

Mitrea Maria, secretar-șef, 

membru; 

 Damian Constantin, contabil-

șef, membru; 

Diaconu Irina, coordonator 

comisie metodică, membru 

Lepădatu Adelina, administrator 

patrimoniu,  

Nica Adriana, coordonator 

Grădinița Nr.23, structură; 

Nicolau Raluca, consilier 

proiecte şi programe; 

Coman Irina Ancuța, consilierul 

pentru integritate; 

Zaharia Costina, secretar; 

Crăciun Anca 

60 Comisia de 

consiliere 

didactică și 

îndrumare a 

cadrelor 

didactice 

debutante sau 

revenite în 

sistem după o 

perioadă de 

suspendare a 

raporturilor de 

muncă 

Crăciun Anca 

Ștefania 

Măgirescu Ionela 

Gașpar Monica 

Costin Alina 

Nica Adriana 

 

Crăciun Anca 

61 Comisia paritară Crăciun Anca 

Ștefania 

- Zaharia Costina – lider 

sindicat 

Crăciun Anca 



 10 

- Vasilaș Elisabeta - 

reprezentant sindicat 

- Damian Constantin- 

reprezentant sindicat 

Mitrea Maria- reprezentant 

conducere 

- Adochiței Liliana- 

reprezentant conducere 

 

62 Comisia de 

monitorizare a 

folosirii sălii de 

sport de către 

terți  

Crăciun Anca Patriche Iulian 

Lepădatu Adelina 

Crăciun Anca 

63 Comisia de 

gestionare a 

bazei de date 

SIIR 

Crăciun Anca Cîmpeanu Aurel 

Mitrea Maria 

Damian Constantin 

Ciobanu Cristina 

 

64 Coordonator 

structură – 

Grădinița cu PP 

Nr.23 

Nica Adriana   

65 Responsabil 

activitate 

Consiliul 

elevilor 

Nicolau Raluca   

66 Responsabil 

operare 

EDUSAL și 

REVISAL 

Mitrea Maria   

 

Art.2.  În funcție de necesități, Consiliul de administrație poate aproba și alte comisii de 

lucru ( funcționale) pe durata anului școlar 2019-2020. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată personalului prin afișare în cancelarie, postare pe 

site și informare în Consiliul profesoral. 

 

       Președinte CA,  

  

Director, 

Prof. Crăciun Anca Ştefania 

 

 


